1

UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT                 Thủ Thừa, ngày  11  tháng 6   năm 2020
V/v thực hiện tháng hành động
Phòng, chống ma túy năm 2020

                             Kính gửi:
   - Hiệu trưởng các trường MN-MG;

    - Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
   - Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở;

               - Hiệu trưởng trường TH và THCS Tân Thành.

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh
Long An về Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2020 (từ ngày
01/6 đến 30/6/2020), Công văn số 1815/SGDĐT-GDTrH ngày 10/6/2020 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện tháng hành động Phòng, chống ma túy năm
2020, Phòng GD&ĐT triển khai đến Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và
THCS nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu
- Nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tạo

chuyển biến về nhận thức và hành động trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma
túy góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn
xã hội và góp phần xây dựng xã hội lành mạnh, văn minh.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa xã hội; tập trung
làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý học sinh, từ đó phát hiện có kế hoạch đấu
tranh, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng ngăn chặn có hiệu quả tội
phạm và tệ nạn ma túy góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2. Thời gian tổ chức thực hiện
Các đơn vị, trường học tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng

hành động phòng, chống ma túy” trong trường học từ ngày 01/6/2020 đến ngày
30/6/2020.

3. Nội dung thực hiện
3.1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học tiếp tục quán triệt và triển khai kế

hoạch thực hiện hiệu quả Quyết định số 1236/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực phòng,
chống ma túy trong trường học đến năm 2020”; Quyết định số số 3671/QĐ-UBND
ngày 11/10/2018 của UBND tỉnh Long An về việc phê duyệt Kế hoạch Tăng
cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2020 của ngành
Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An; Kế hoạch số 801/KH-SGDĐT ngày 20/3/2020
của Sở GD&ĐT về Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học
năm 2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo.

2

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2026/KH-SGDĐT ngày 28/9/2015 của Sở
GD&ĐT về Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2020 và
định hướng đến năm 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 2758/KH-
SGDĐT ngày 01/11/2018 của Sở GD&ĐT về thực hiện Chương trình phòng,
chống ma túy đến năm 2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An nhằm
đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học, chú trọng
tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy.

3.2. Phối hợp với các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp
Thanh niên, Đội Thiếu niên, đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn có liên
quan và mời các cơ quan Công an, ngành chức năng đến tuyên truyền sâu rộng để
học sinh nhận thức sâu sắc về hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các
chất ma túy như các loại tiền chất, thuốc tân dược, thuốc thú y chứa chất gây
nghiện, các chất hướng thần mới (bóng cười, shisha, ma túy đá,...) tiền chất ma túy
trong xuất nhập khẩu, kinh doanh, sản xuất,... để nâng cao nhận thức của đội ngũ
cán bộ, công chức, viên chức, cha mẹ học sinh và học sinh; nâng cao ý thức tự
phòng ngừa thông qua các chương trình và các hoạt động giáo dục trong các đợt
sinh hoạt lớp chủ nhiệm, phát thanh học đường, tờ rơi, pano, băng rôn, khẩu
hiệu,...

- Chú trọng việc lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy với các hoạt
động văn hóa, văn nghệ, thi biểu diễn tiểu phẩm tuyên truyền, hoạt động thể thao,
thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện
chuyên đề.

3.3. Tổ chức cho học sinh tập thể, đơn vị ký cam kết tham gia phòng, chống
ma túy.

3.4. Nhà trường tổ chức các hòm thư bè bạn, hòm thư tố giác và vận động
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia phong trào, phát hiện tố
giác tội phạm, tệ nạn ma túy và tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái
phép trong học sinh. Tiếp nhận, xử lý thông tin của học sinh, cán bộ, công chức,
viên chức, nhân viên, Ban Đại diện cha mẹ học sinh và nhân dân có liên quan đến
công tác phòng, chống ma túy của nhà trường.

3.5. Thủ trưởng các đơn vị, trường học phối hợp với cơ quan y tế tổ chức tốt
việc khám sức khỏe định kỳ cho học sinh. Phối hợp với cơ quan chức năng ở địa
phương tiến hành kiểm tra, xét nghiệm đột xuất khi cần thiết đối với học sinh,
nhằm rà soát, phát hiện học sinh sử dụng trái phép chất ma túy.

4. Báo cáo
Thủ trưởng các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ giải pháp nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và
Đào tạo qua địa chỉ email: thatpcgd@gmail.com chậm nhất ngày 27/6/2020, văn
bản giấy chuyển đến sau.

mailto:thatpcgd@gmail.com

3

Lưu ý: Báo cáo phải nêu rõ các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động
phòng, chống ma túy, có số liệu cụ thể: số lần tổ chức, số cán bộ, công chức, viên
chức và học sinh tham gia, kinh phí tổ chức? (ngân sách? xã hội hóa?).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

                                                                 Phạm Quốc Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-11T15:35:13+0700
	Long An
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-11T16:23:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-11T16:23:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!